Situacion de Salud en Villa Clara. Indicadores Basicos 2003.

De esta forma resumida nos proponemos que sus usuarios - gerentes tanto de
salud como extrasectoriales, docentes y estudiantes de los diferentes niveles,
investigadores y todo aquel que lo requiera, puedan conocer de una forma rapida
y dinamica la situacion de salud de la provincia y sus municipios al recorrer el
documento por los diferentes acapites en que se dividen los indicadores
seleccionados: generales; demograficos; socioecondémicos; de mortalidad; de
morbilidad; e indicadores de recursos y servicios.

La informacién presentada se corresponde al afio 2003, tanto lo concerniente a
la provincia como sus municipios, sefialandose en cada caso las
particularidades de los indicadores calculados.

Para la compilacion de las estadisticas de mortalidad se considerd lo establecido
en la X Revision de la Clasificacion Estadistica Internacional de Enfermedades y
Programas relacionados con la Salud.

Esperamos con este, que sus usuarios al terminar su lectura se sientan

complacidos por la informacién presentada, siempre conscientes del rigor que
hemos puesto en este empefio.

Indicadores Generales

Indicadores Demoqgraficos

Indicadores de Mortalidad

Indicadores de Morbilidad

Indicadores de Recursos, Servicios y Cobertura




Indicadores Generales

Indicadores NUmero

Poblacion total 839 101
Total de nacidos vivos 8752
Porcentaje de nacidos vivos en instituciones de salud 99.8
Tasa bruta de natalidad por 1 000 habitantes 10.4
Tasa bruta de mortalidad por 1 000 habitantes 7.6
Tasa de fecundidad general por 1000 mujeres de 15 - 49 afios 40.4
Tasa de mortalidad infantil por 1000 nacidos vivos 5.9
Tasa de mortalidad en menores de 5 afios por 1000 nacidos vivos 7.5
Tasa mortalidad perinatal 14.0
Tasa mort. infantil por infecciones respiratorias agudas 1000 nac. vivos 0.2
Tasa mortalidad por enferm. Infecciosas y parasitarias por 100 000 hab. 5.1
Porcentaje de enferm. infecciosas y parasitarias del total de defunciones 0.7
Tasa de mortalidad materna por 100 000 nacidos vivos 4.6
Tasa de mortalidad materna directa por 100 000 nacidos vivos 3.4
Médicos por 10 000 habitantes 56.0
Estomatdlogos por 10 000 habitantes 7.7
Médicos de familia 2605
Porcentaje de poblacién atendida por médicos de familia 100
Personal de enfermeria por 10 000 habitantes 69.6
Camas de asistencia médica 3226
Camas de asistencia social 1329
Camas de asistencia médica por 1000 habitantes 3.8
Camas de asistencia social por 1000 habitantes 1.6
Graduados de medicina 109
Graduados de estomatologia 36
Graduados de Licenciatura en enfermeria 121

Regreso



Indicadores Demograficos

Municipios Poblacién (miles)

Total Mas Fem -1A 1-4 5-14 15-44  45-64 65y+
Corralillo 27661 14143 13518 412 1539 3853 12741 6006 3110
Quemad 23949 12416 11532 271 1217 3259 10708 5633 2861
Sagua 61129 30399 30730 694 2955 8133 27188 14707 7452
Encrucij 35932 18184 17748 414 1685 4881 16176 8274 4502

Camajua 64360 32766 31594 804 3265 8103 28750 14654 8784
Caibarién 40764 20098 20666 570 2152 5595 18304 9466 4677
Remedio 49181 24674 24507 661 2530 6152 21935 11148 6755
Placetas 74087 37153 36934 960 3855 9300 31857 17936 10179
Santa C 231394 112958 118436 3090 11707 32278 105908 52427 25984
Cifuentes 36077 18552 17525 433 1844 4633 16169 8141 4857
Santo Dg 55886 28532 27354 747 3019 7701 25994 12183 6242
Ranchuel 63538 32159 31379 782 3296 8885 28881 13387 8307
Manicarag 75143 39191 35952 992 4052 11340 35887 15200 7672
Total 839101 421226 417876 10830 43116 114113 380498 189162 101382

Regreso



Indicadores de Mortalidad

Municipios General Infantil -7 7-27 28D- -5 Materna
11 anos directa
dias dias meses

Tasa x 1000 Nac. vivos Tasa x10000 NV
Corralillo 7.7 3.6 0.0 0.0 3.6 7.1 35.7 -
Quemado 7.6 0.0 0.0 0.0 0.0 - - -
Sagua 7.6 7.7 15 3.1 3.1 10.8 - -
Encrucijada 7.7 6.0 3.0 0.0 3.0 8.9 - 154
Camajuani 8.2 7.7 31 15 3.1 7.7 15.4 24.7
Caibarién 7.0 2.5 0.0 0.0 2.5 2.5 24.7 -
Remedios 8.1 8.8 4.4 4.4 0.0 8.8 - 12.8
Placetas 8.0 2.6 0.0 0.0 2.6 3.8 12.8 -
Santa Clara 8.0 7.8 24 3.9 1.6 9.8 - -
Cifuentes 7.5 11.6 58 0.0 5.8 14.4 - -
Santo Dgo 7.1 1.7 0.0 0.0 1.7 1.7 - -
Ranchuelo 7.4 5.0 0.0 17 3.3 8.3 - -
Manicaragua 6.4 4.7 1.2 0.0 3.5 5.9 - -

Total 7.6 5.9 1.7 1.8 2.4 7.5 4.6 3.4




Municipios Enferm. Tumor| Enf Influenza Acciden- Lesiones Diabetes TB IRA -

corazbn malig | cereb y tes autoinflig Mellitus 5 afios
vasc neumonia
Tasa x 100 000 habitantes x1000nv
Corralillo 159.1 148.2 94.0 75.9 43.4 14.4 14.4 - -
Quemado 179.5 196.2 79.3 62.6 29.2 25.0 12.5 4.2 -
Sagua 165.2 140.7 70.3 111.2 36.0 8.2 114 - -
Encrucijada 158.6 183.7 72.3 75.1 27.8 16.7 11.1 - -
Camajuani 174.0 158.5 88.5 69.9 63.7 23.3 18.6 - 15
Caibarién 176.6 169.3 834 85.8 34.3 12.3 7.3 - -
Remedios 248.1 191.1 69.1 73.2 48.8 14.2 6.1 - -
Placetas 205.2 180.9 62.1 137.7 25.6 16.2 9.4 - -
Santa Clara 193.6 1815 71.7 47.1 40.6 9.9 15.1 0.4 0.4
Cifuentes 166.3 130.3 66.5 61.0 44.3 111 8.3 - -
Santo Dgo 136.0 1414 644 37.6 23.3 19.7 7.1 - -
Ranchuelo 173.1 176.3 81.8 39.3 58.2 14.1 11.0 - -
Manicaragua 150.4 157.0 599 62.5 39.9 14.6 12.0 - -
Total 180.0 168.6 72.5 68.3 40.4 14.1 12.0 0.2 0.2

Municipios Tasa mortalidad por enfermedades trasmisibles
-lafio 14 5-14 15- 45- 65y TOTAL
44 64 +

x 1000 x10 Tasa x 100 000 hab.
NV 000
h

Corralillo - - - - 33.3 675.2 75.9
Quemado - - - 18.7 355 4543 71.0

Sagua 15 - 123 7.3 81.6 818.6 126.0
Encrucijada - - - - 36.2 5553 779
Camajuani 15 - - 35 205 466.7 715
Caibarién - - - 55 211 727.0 90.7
Remedios - - - - 269 5625 834
Placetas 1.3 - - 6.3 279 962.8 143.1
Santa Clara 0.4 0.8 - 57 171 4118 53.6
Cifuentes - - - - - 4529 61.0
Santo Dgo 1.7 - - 7.7 164 3364 46.5
Ranchuelo 1.6 - - 10.4 149 2648 44.1
Manicaragua - - - 2.8 723 4823 65.2

Total 0.7 0.2 0.9 53 29.6 5326 744




Principales causas de muerte por todas las edades

CAUSAS

Tasa por 100 000 hab.

Razén

AVPP

Enfermedades del corazén

Tumores malignos
Enfermedad
cerebrovascular
Influenza y neumonia
Enf arterias, arteriolas y
vasos capilar
Accidentes

Enf crénicas de las vias
respirat Infer

Lesiones autoinfligidas
intencional

Diabetes mellitus

Cirrosis y otras enf cronicas

higado

Ajust
133.9
127.2

53.7

50.7
37.6

32.6
16.6

11.3

8.9
6.0

180.0
168.6
72.5

68.3
50.8

40.4
22.4

14.1

12.0
7.9

99.6
96.9
34.7

36.6
25.6

22.3
12.3

11.3

4.2
4.5

80.3
71.7
37.8

31.7
25.1

18.1
10.1

2.7

7.9
3.3

1.2
1.4
0.9

1.2
1.0

1.2
1.2

4.1

0.5
1.4

11.8
18.0
2.8

2.2
0.8

5.9
1.2

3.2

0.8
1.3

Tasa de mortalidad por seis grandes grupos de causas segun edad

CAUSAS (10ma
CIE)

Enfermedades
transmisibles

Tumores

Enf. Sistema
circulatorio
Ciertas afec.
originadas en el
periodo perinatal
Causas externas
Otras causas

0-4

44.5

111
44.5

GRUPQOS DE EDAD

5- 15- 40- 65y +

14 39 64

09 48 253 5326

53 13.8 192.1 9321
- 8.7 167.6 2117.7

6.1 355 46.4 262.4

105 14.7 80.6 934.1

BRUTA

74.4

173.6
306.6

2.9

60.4
145.8

AJUST

56.0

130.9
227.8

3.5

49.2
112.1

Regreso



Indicadores de Morbilidad

Municipios Fiebre Hepatitis Varicela Meningitis
Tifoidea Viral Meningocéc.

Casos Tasa Casos Tasa Casos Tasa Casos Tasa Casos Tasa
Tasa x 100 000 habitantes

Corralillo 3.9 - - - - 29 104.8 26 94.0 1 3.6
Quemado 3.9 2 8.4 - - 32 133.6 9 376 - -
Sagua 3.9 4 6.5 - - 62 101.4 33 54.0 - -
Encrucijada 5.1 2 5.6 - - 30 835 48 133.6 - -
Camajuani 5.1 - - - - 28 435 83 129.0 - -
Caibarién 4.2 3 7.4 - - 28 68.7 14 343 - -
Remedios 6.1 4 8.1 - - 41 83.4 120 244.0 - -
Placetas 3.3 2 2.7 - - 31 41.8 188 253.8 - -
Santa Clara 4.9 26 11.2 - - 118 51.0 289 124.9 1 0.4
Cifuentes 4.3 - - - - 29 804 66 182.9 - -
Santo Dgo 5.8 11 19.7 - - 73 130.6 101 180.7 - -
Ranchuelo 7.5 3 4.7 - - 159 250.2 154 242.4 - -
Manicaragua 5.9 2 2.7 - - 140 186.3 146 194.3 - -
Total 5.0 59 7.0 - - 800 953 1277 152.2 2 0.2

Municipios Sifilis Blenorragia Lepra Atenc. Atenc. Médica

Médica EDA ERA

Casos Tasax Casos Tasax Casos Tasa Casos Tasa Tasa -2
100000 100000 X X X anos

10000 1000 1000

h h h
Corralillo 2 7.2 8 28.9 - - 1590 57.5 15605 564.2 82.9
Quemado 2 8.4 4 16.7 - - 964 40.3 10500 438.4 91.8
Sagua 7 11.5 12 19.6 - - 2678 43.8 27121 443.7 91.4
Encrucijada 2 5.6 10 27.8 - - 1706 47.5 14043 390.8 88.1
Camajuani 5 7.8 22 34.2 - - 3001 46.6 17851 277.4 102.0
Caibarién 1 2.5 18 44.2 - - 2490 61.1 17424 427.4 96.2
Remedios 7 14.2 3 6.1 1 0.2 4025 81.8 31956 649.8 92.7
Placetas 7 9.5 48 64.8 - - 4195 56.6 48792 658.6 99.2
Santa Clara 32 13.8 130 56.2 4 0.2 16875 729 91761 396.6 121.8
Cifuentes 3 8.3 5 13.9 - - 1844 51.1 10773 298.6 91.9
Santo Dgo 8 14.3 27 48.3 - - 2870 514 30485 545.5 99.5
Ranchuelo 11 17.3 37 58.2 - - 3872 60.9 37919 596.8 100.9
Manicaragua 5 6.7 27 35.9 - - 5328 70.9 35699 475.1 89.8
Total 92 11.0 351 41. 5 0.1 51438 61.3 389929 464.7 102.9

Regreso



Indicadores de Recursos, Servicios y Cobertura

Municipios Trabaj De Estoma Enfer De Téc. Otros
ellos télogos meras ellos Médio

SNS Médicos Famlia Licenc

Corralillo 743 99 76 20 169 58 193 262
Quemado 428 81 67 10 110 25 84 143
Sagua 1123 205 162 30 281 78 314 293
Encrucijada 667 132 103 16 153 47 122 244
Camajuani 1004 212 170 44 264 73 266 218
Caibarién 1030 175 117 31 254 89 261 309
Remedios 1325 258 168 33 351 110 260 423
Placetas 1646 322 204 35 414 123 255 620
Santa Clara 3942 1122 896 200 1050 271 708 862
Cifuentes 704 118 94 19 160 54 300 107
Santo Dgo 955 180 145 24 263 60 261 227
Ranchuelo 989 209 166 36 248 74 168 328
Manicaragua 1206 210 165 34 284 101 304 374
Unid. Prov. 9788 1378 72 112 1852 766 1134 5312
Total 25550 4701 2605 644 5853 1929 4630 9722

Municipios

Corralillo
Quemado
Sagua
Encrucijada
Camajuani
Caibarién
Remedios
Placetas
Santa Clara
Cifuentes
Santo Dgo
Ranchuelo
Manicaragua
Total

Hosp.
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111
998
124
1198
657
260
213
310
82
902
1397
2118
817
184

Consulta Consulta

Medicas
X hab.
5.8
5.4
4.0
5.7
5.0
55
7.3
7.5
6.6
4.5
6.9
6.9
5.7
6.8

Estom. x
hab.

Ingresos

x 100

hab.
2.7 8.8
2.1 7.5
2.0 13.5
2.1 6.6
3.2 7.0
3.2 12.2
29 9.5
2.4 11.0
3.8 11.0
2.3 8.0
1.6 7.1
3.1 7.1
15 6.9
2.8 10.2
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